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1 Johdanto 

Maatalousyrittäjillä on paljon työtä ja he käsittelevät raskaita koneita ja yhä suuri osa 

töistä vaatii fyysistä suorittamista. Jotta yrittäjät jaksavat työssään ja kokevat työnsä 

mielekkääksi, tulee heidän joillain keinoilla tukea omaa kokonaisvaltaista hyvinvointi-

aan ja jaksamistaan, niin henkisesti kuin fyysisesti.  

 Maaseutuyrittäjän työ voi olla hyvin usein yksinäistä ja raskasta. Nämä tekijät voivat 

helposti johtaa henkiseen ja fyysiseen väsymykseen, mutta myös lisätä työtapatur-

mien tai ammattitautien riskiä. (Brew, Inder, Allen, Thomas & Kelly 2016, 1.) Menes-

tyvä keskisuomalainen nautakarjatila -hankkeen (myöhemmin MEKA-hanke) tavoit-

teena on ollut tarjota keinoja ehkäistä näitä ongelmia erilaisten työpajojen, luentojen 

ja seminaarien, sekä opintomatkojen parissa. Hankkeen tarjonta on jaettu teemoit-

tain, joissa pääpainot ovat olleet tuotantosuunnittain muun muassa kehittämisessä, 

työhyvinvoinnissa ja taloudessa, sekä nuorissa yrittäjissä.  

Nämä keinot on tarjottu keskisuomalaisille karja- ja kasvinviljelytiloille, jotta tulevai-

suudessakin Keski-Suomen maaseudulla olisi työssään jaksavia ja siitä nauttivia ihmi-

siä, jotka kokevat saavansa tukea ympäriltään ja osaavat ohjata omaa toimintaansa 

terveyttä, hyvinvointia ja jaksamista edistävästi. (Tule, opi ja virkistäydy! n.d.) 

Maatalous tarvitsee tekijöitä, ja on tärkeää, että alalla työskentelevät ihmiset pysyvät 

työkykyisinä ja kokevat työnsä mielekkäänä. Maatilojen yhä kasvaessa on johtamis-

taidot yhä tärkeämmässä osassa; niin työnantajan roolissa kuin itsensä johtamisessa. 

Hyvin johdettu tila toimii järjestelmällisesti ja tehokkaasti, jolloin on mahdollista 

suunnitella tekemisiä ja vapaa-aikaa etukäteen. Lisäksi yhdessä tehtävät hyvinvointi-

toimenpiteet lisäävät yhteisöllisyyttä ja luovat mahdollisesti uusia kontakteja, joiden 

avulla erilaisista työtehtävistä, kuten esimerkiksi isojen työkoneiden korjaamisesta tai 

suurempien eläinmäärien siirtelystä selviytyminen voi helpottua. 

1.1  Tutkimuskysymykset  

Opinnäytetyön tuloksien avulla voidaan kehittää maaseutuyrittäjille tehokkaasti koh-

dennettuja hyvinvointia edistäviä ohjelmia ja edistää maaseutuyrittäjien kokonaisval-
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taista hyvinvointia, kun tiedetään millä toimenpiteillä on eniten positiivista vaiku-

tusta fyysisen ja psykososiaalisen työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämiseen, sekä pa-

lautumiseen.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada vastauksia siihen, mitkä MEKA-hankkeessa tar-

jolla olleista hyvinvointitoimenpiteistä olivat maatalousyrittäjien mielestä tärkeitä ja 

tehokkaita oman työhyvinvoinnin ja jaksamisen kannalta. Tarkoituksena oli myös löy-

tää kehityskohteita ja –ideoita tuleville hyvinvointihankkeille, sekä selvittää mitkä toi-

menpiteet olivat lisänneet tai edesauttaneet tilallisten kokonaisvaltaista hyvinvointia 

ja sen huomioimista jokapäiväisessä työskentelyssä. Lisäksi tutkimuksella haettiin 

vastauksia siihen, onko itsensä johtamisella vaikutusta hyvinvointiin. Näiden ajatus-

ten pohjalta luotiin kolme tutkimuskysymystä, jotka olivat: 

1. Mitkä MEKA-hankkeen tarjoamat toimenpiteet parantavat maaseutuyrittäjien hyvin-
vointia? 

2. Vaikuttaako itsensä johtamiskyky hyvinvointiin? 
3. Oliko hankkeella merkitystä henkisen hyvinvoinnin huomioimisessa? 

1.2 Aiheen rajaus 

Opinnäytetyössä keskityttiin maatalousyrittäjien kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, 

työssä jaksamiseen ja itsensä johtamiseen sekä työturvallisuuteen. MEKA-hankkeessa 

oli neljä eri tavoitetta, ja tässä opinnäytetyössä pääpaino oli niistä yhdessä: maaseu-

tuyrittäjät ovat hyvinvoivia ja jaksavia työssään. Muut osatavoitteet rajattiin opinnäy-

tetyön ulkopuolelle, sillä niissä ei käsitelty hyvinvointia. 

Hyvinvoinnin ollessa erittäin laaja aihealue, oli opinnäytetyön aihealue rajattu koske-

maan erityisesti palautumista, itsensä johtamista ja työturvallisuutta. Hyvinvointi kä-

sitteenä käytiin kokonaisuutena läpi. Opinnäytetyön ulkopuolelle jätettiin taloudelli-

nen osuus, eli tilojen taloudellinen tilanne sekä kannattavuus siinä laajuudessa, kuin 

se ei koskenut suoraan yrittäjän hyvinvointia.  
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2 Maaseutuyrittäjän hyvinvointi 

2.1 Hyvinvoinnin määrittely 

Hyvinvointi on kokonaisuudessaan laaja käsite. Sillä voidaan käsittää yhteisöjä tai yk-

silöitä ja sitä voidaan käsitellä subjektiivisesti tai objektiivisesti.  Subjektiivisella hyvin-

voinnilla tarkoitetaan ihmisen omaa kokemustaan hyvinvoinnistaan ja objektiivisella 

tutkimuksellista hyvinvoinnin tasoa yksilö- tai yhteisötasolla. Tutkimustulokset hyvin-

voinnin osalta esitetään yleensä objektiivisesti. (Karvonen 2019, 96–98; Hyvinvointi 

2019.) 

 Yksinkertaisimmillaan yksilön hyvinvointi jaetaan fyysiseen ja psykososiaaliseen osa-

alueeseen, tai fyysiseen, henkiseen ja sosiaaliseen, riippuen katsontakannasta. Osa-

alueita voidaan rajata enemmän, mitä tarkemmin hyvinvoinnin käsitteeseen halu-

taan paneutua. Psykososiaalinen hyvinvointi kattaa sekä henkisen, että sosiaalisen 

hyvinvoinnin ja henkistä hyvinvointia voidaan jakaa vielä eri osa-alueisiin, kuten älylli-

seen ja emotionaaliseen hyvinvointiin. Fyysistä hyvinvointia voidaan jakaa esimerkiksi 

ergonomiaan ja työturvallisuuteen. (Reinola 2017; Yliselä 2009, 6–7.) Maatilayrittäjän 

on hyvä tiedostaa hyvinvoinnin eri osa-alueita, jotta niihin osaa kiinnittää huomiota 

ja pitää huolta kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista. 

Yleisesti ajatellaan, että hyvinvoinnin arviointi perustuu yksilön omaan hyvinvoinnin 

kokemukseen ja arvioon oman hyvinvointinsa tasosta. Yleistä hyvinvoinnin määritel-

mää on siis hankala, ellei mahdotonta rajata, sillä jokainen kokee hyvinvoinnin eri ta-

voin. Hyvinvoinnin kokemukseen vaikuttaa moni tekijä, kuten sosiaalinen pääoma, 

elämänlaatu, toimeentulo ja koettu onnellisuus. (Hyvinvointi 2019) Hyvinvointi toimii 

kokonaisuutena, jossa jokainen osa-alue vaikuttaa kaikkeen. (Ks. Kuvio 1.) (Maata-

lousyrittäjän työkyvyn tuki 2010.) Varsinkin maatilayrittäjän näkökulmasta nämä ovat 

tärkeitä tekijöitä, sillä maatilayrittäjän työnkuva on yhä varsin kuormittava etenkin 

fyysisesti, mutta myös henkisesti. (Yliselä 2009, 6–7.) 
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Kuvio 1. Maatalousyrittäjän työkykyyn vaikuttavat tekijät. (Maatalousyrittäjän työky-

vyn tuki 2010.) 

Maaseutuyrittäjän kannalta tärkeä osa hyvinvoinnin kokonaisuutta on myös taloudel-

linen toimeen tuleminen, sillä kannattava yritys tuo varmuutta ja edesauttaa työn 

mielekkyyttä ja motivaatiota tulevaisuuttakin silmällä pitäen. Taloudellista hyvinvoin-

tia on siis luotto omaan ja maatilayrityksen toimeentuloon ja kannattavaan tulevai-

suuteen. (Yliselä 2009, 6–7.) Investoinnit ovat maataloudessa yleisiä ja siksi on hyvä, 

jos tilan talous on kunnossa. Tätä edesauttaa maatilayrittäjän johtajaosaaminen ja 

varsinkin kyky johtaa itseä ja omaa toimintaa. Itsensä johtamista käsitellään tarkem-

min luvussa 2.6. Lisäksi panostukset työympäristöön ja työyhteisön tai perheen työ-

hyvinvointiin lisäävät motivaatiota työhön, mikä usein lisää tuottavuutta. (Työhyvin-

vointi n.d.b.)  
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2.2 Fyysinen hyvinvointi 

2.2.1 Ergonomia ja työtavat 

Kaikissa ammateissa on tärkeää ylläpitää työkykyään, mutta varsinkin maatilayrittä-

jällä omasta hyvinvoinnistaan huolehtiminen korostuu, sillä hän on itse päävastuussa 

fyysisestä työkyvystään. Säännöllinen liikunta ja terveet elintavat ovat avuksi yleisen 

kehon hyvinvoinnin kannalta, mutta sen lisäksi on raskaassa työssä otettava huomi-

oon työasennot, -tavat ja asenne. (Työhyvinvointi n.d.a) 

Maatilan töissä etenkin karjatilalla toistuvat liikkeet ovat jokapäiväisiä. Työvälineet 

helpottavat työtä, kun ne on mitoitettu ja sijoitettu järkevästi. Esimerkiksi harjanvar-

ret ovat käyttäjälleen sopivan mittaisia ja kiinteästi paikallaan olevat laitteet on asen-

nettu helposti päästäville paikoille sopiville korkeuksille. Ergonomiaa voidaan siis 

suunnitella etukäteen ja siten poistaa työn rasittavuutta. Työn rasittavuuden vähene-

minen taas osaltaan vaikuttaa työkyvyn säilymiseen. Työtilojen ja tehtävien suunnit-

telulla voidaan myös vähentää turhaa liikkumista ja toistojen määrää työtä tehdessä, 

suunnittelussa otetaan huomioon yksilön tarpeet siinä määrin, kuin se on mahdol-

lista ja järkevää. (Ergonomia n.d.) 

Tuki- ja liikuntaelinsairaudet ovat maatilayrittäjän ammattitauteja, jotka on mainittu 

myös maatilayrittäjän työtapaturma- ja ammatitautilaissa (873/2015). 

Ympäristötekijöistä johtuvat ammattitaudit mainitaan myös laissa, mutta niiden 

toteamisessa edellytetään varmaa syy-seurausyhteyttä työolosuhteiden 

vaikutuksesta sairauden tai vamman muodostumiseen. 

2.2.2 Työturvallisuus 

Kallioniemen (2015) mukaan maatilalla on monenlaisia riskitekijöitä, jotka voivat olla 

vahingollisia työntekijälle, jos niitä ei ota huomioon. Vaihtelevat työolosuhteet, erilai-

set koneet ja laitteet, eläimet, pölyt ja maatilalla käytettävät erilaiset aineet luovat 

riskejä maaseutuyrittäjän kokonaisvaltaiselle terveydelle ja hyvinvoinnille. Henkisten 

ja fyysisten työn rasitteiden lisäksi fysikaaliset, biologiset ja kemialliset riskit ovat 

maatalousyrittäjälle arkipäivää, jotka osaltaan vähentävät kokonaisvaltaista hyvin-
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vointia. Fysikaalisia hyvinvointia haittaavia tekijöitä työympäristössä ovat muun mu-

assa huono ilmanvaihto, melu, kylmyys, kuumuus ja tärinä. Pitkä altistuminen näille 

voi aiheuttaa monia erilaisia ongelmia fyysiselle ja henkiselle terveydelle. Biologiset 

ja kemialliset riskit muodostuvat esimerkiksi zoonooseista, eli eläimistä ihmisiin tart-

tuvista taudeista ja viljelyssä tai tilojen puhdistamiseen käytettävistä aineista. (Mts. 

7–8.) Työturvallisuuden kannalta tulee huolehtia, että koneet ja laitteet ovat käyttö-

kunnossa ja ehjiä, sekä ylläpitää niiden kuntoa ja huoltaa ne säännöllisesti. (Mts. 25) 

Henkilökohtaiset suojaimet ovat maatilalla työskentelevälle yksinkertainen, mutta te-

hokas keino varautua riskeihin. Kuulo- ja hengityssuojaimet, työhanskat ja -haalarit 

eivät ole kohtuuttoman kalliita ja ne auttavat suojautumaan melulta, lialta ja pölyltä. 

Suojaimia käyttämällä voidaan vähentää ammattitauteinakin pidettyjen hengitystie-

sairauksien, kuten homepölykeuhkon ja allergisen astman riskiä. (Kallioniemi 2015, 

49, 88–89.) Siisteyden ylläpitäminen ja tilojen selkeys vähentävät lian ja pölyn määrä 

työtiloissa ja koneissa, lisäävät sähköturvallisuutta ja pienentävät sähkölaitteista joh-

tuvan tulipalon riskiä. Siisteissä tiloissa työnteko ja huoltotyöt on helpompi ja miellyt-

tävämpi hoitaa ja sairastumisen riski esimerkiksi jänisruttoon tai myyräkuumeeseen 

pienenee. Tautien ehkäisemisen lisäksi kompastumisista ja liukastumisista johtuvat 

tapaturmat on helpompi välttää siistissä ympäristössä. (Kallioniemi 2015, 41.) 

Tapaturmat voidaan parhaiten ennaltaehkäistä, jos riskialttiit työvaiheet voidaan ko-

konaan välttää tai suorittaa teknisiä laitteita apuna käyttäen. (Kallioniemi 2015, 43–

44.) Eläintiloilla eläinten kanssa toimiminen on yksi suurimmista työturvariskeistä. 

Eläinten seassa liikkuminen on kuitenkin ajoittain välttämätöntä, joten työturvallisuu-

den kannalta tulee työvaiheet suunnitella siten, että esimerkiksi nurkkaan jäämisen 

mahdollisuutta ei eläimen hyökätessä tule. Eläintenkäsittelytaitoja on hyvä ylläpitää 

ja kehittää, ja lajityypillinen käyttäytyminen tunnistaa, jotta mahdollisia uhkaavia 

käyttäytymismalleja osataan varoa ja ehkäistä. Eläinten seassa tulee aina olla val-

miina puolustamaan itseään, vaikka eläimet olisivat kesyjä ja paljon käsiteltyjä. (Kal-

lioniemi 2013, 56–57.) 
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2.3 Psykososiaalinen hyvinvointi 

2.3.1 Henkinen hyvinvointi 

Jokaisella ihmisellä on tarve tuntea itsensä riittäväksi ja tarpeelliseksi. Henkinen hy-

vinvointi perustuu siihen, että tuntee itsensä hyväksytyksi. Hyväksyntä muilta luo 

mielihyvää, mutta tärkeintä on hyväksyä oma itsensä virheineen ja vajavaisuuksi-

neen. Hyvinvoinnin perustuessa omaan kokemukseen, voi ihminen itse päätellä hen-

kisen hyvinvointinsa tilaa pohtimalla sitä, kuinka korkealla hän arvostaa itsensä ja 

kuinka onnellisena hän elämäänsä pitää. (Hyvinvointi n.d.; Työhyvinvointi n.d.a) Posi-

tiivisella ajattelulla voidaan muokata omakuvaa paremmaksi, ja siten luoda uskoa 

omaan osaamiseen ja tekemiseen. Parempi minäkuva kohentaa mielenterveyttä ja 

oman olemisen tärkeyttä, jolloin jaksaminen ja elämän ongelmatilanteista selviämi-

nen helpottuu. Omien hyvien puolien ja osaamisen korostaminen voi auttaa selviä-

mään paremmin päivittäisistä töistä ja ihmissuhteista niin työelämässä kuin sen ulko-

puolella. (Tiura 2019.) 

Elämässä on monenlaisia tapahtumia ja maaseutuyrittäjän arjessa on paljon riskejä, 

jotka voivat toteutuessaan mullistaa niin tilallisen kuin hänen perheensä elämän. Krii-

sitilanteisiin on varauduttava ja niistä on pyrittävä selviämään parhaansa mukaan. 

Varautumalla etukäteen ja suunnittelemalla toimintamalleja erilaisiin poikkeaviin ti-

lanteisiin tai tapaturmiin, joissa tilallinen ei pysty enää joko osittain tai kokonaan 

työskentelemään voidaan varmistaa tilan jatkuvuus ja ihmisten toimeentulo. (Lehto-

nen 2009, 8–18.) Erilaisten muutokset elämäntilanteissa, kuten uusi parisuhde, ero 

tai lapsen saaminen tuo muutoksia arkipäiväiseen elämään, joka voi vaikuttaa myös 

työelämään ja siinä jaksamiseen. Tällaisissa muutoksissa on usein tarvetta ulkopuoli-

selle avulle, kuten sijaisavulle tai lomitukselle. Ulkoisia palveluita käsitellään tarkem-

min luvuissa 2.4.2–2.4.4. 

Henkisen hyvinvoinnin horjuessa apua ei välttämättä osata pyytää, sillä nykyäänkin 

maalla asuvat jäävät useammin vaille mielenterveyden palveluita kuin kaupungissa 

joko siksi, että niitä on heikosti saatavilla, tai koska ulkopuolisen avun tarjoajien puo-

leen ei kehdata tai osata kääntyä. (Brew ym. 2016, 2.)  
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Hyvinvoinnista keskustellessa puhutaan paljon stressistä ja sen ehkäisystä. Kaikki 

stressi ei kuitenkaan ole pahasta, sillä pienissä määrin se parantaa suorituskykyä ja 

keskittymistä. Ongelma siitä muodostuu, kun stressi on jatkuvaa, pitkäkestoista, voi-

makasta ja tuntuu sietämättömältä käsitellä. Stressiä aiheuttaa monet eri tekijät, 

joista osaan voi itse vaikuttaa ja osaan ei. Luonnonilmiöiden tekemät tuhot tilalla voi-

vat esimerkiksi lisätä stressiä huomattavasti, kuten puutteet oman työn hallinnassa. 

(Mattila 2018; Stressi ja sen mekanismit n.d.) Kasaantuessaan stressi aiheuttaa fyysi-

siä oireita esimerkiksi kohonneena verenpaineena ja henkisellä puolella oireet ilme-

nevät yleensä ärsyyntymisenä ja levottomuutena. Stressi vaikuttaa kokonaisvaltai-

seen hyvinvointiin, joten sitä tulisi osata hallita. Hyviä stressinhallintakeinoja ovat 

myös muissa hyvinvoinnin osa-alueissa toimivat keinot, kuten selkeät rutiinit, lepo, 

uni ja omien kykyjen ja jaksamisen rajojen tunnistaminen. (Stressinhallinta n.d.; 

Stressi kuuluu elämään n.d.) 

2.3.2 Sosiaalinen hyvinvointi 

Sosiaalinen hyvinvointi on tärkeä osa ihmisen hyvinvointia ja siksi se usein lasketaan-

kin erilliseksi hyvinvoinnin osa-alueeksi. Ihmisellä on luontainen tarve sosiaaliseen 

kanssakäymiseen. Ihmissuhteiden luominen ja ylläpitäminen ylläpitävät hyvinvointia 

ja jaksamista sekä tukevat emotionaalista ja älyllistä hyvinvointia. 

Maaseutuyrittäjän työ on usein yksinäistä, mutta verkostoitunutta. Useat yhteistyö-

kumppanit ovat osa sosiaalista kanssakäymistä, mutta ne eivät ole yhtä merkitykselli-

siä kuin perhe ja ystävät. Perhe tarkoittaa usein maatilalla myös työkaveria, jolloin 

suhteiden pitäminen hyvänä varmistaa sekä hyvät koti- että työolot. Perhe ja ystävät 

eivät aina takaa sitä, ettei koe itseään yksinäiseksi. Jos ympärillä on ihmisiä, mutta 

heihin ei voi tukeutua vaikeissa tilanteissa, hyvinvointi kärsii. Huolista puhuminen ja 

omien tuntojen jakaminen läheisten kanssa on sosiaalisen hyvinvoinnin kulmakiviä, 

mutta usein maaseutuyrittäjä jää huoliensa kanssa yksin tai kokee itsensä yksi-

näiseksi. Yleisempi ongelma yksinäisyys on maaseudulla miehillä. (Lehtonen 2009, 8–

18; Välitä viljelijästä ja maatalousyrittäjän hyvinvointi 2010.) 
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Yksinäisyyttä voi välttää omalla aktiivisuudellaan ja osallistumalla esimerkiksi ryhmä-

harrastuksiin tai tapahtumiin, joissa muita ihmisiä on helppo kohdata. Jokainen ko-

kee yksinäisyyden omalla tavallaan, ja joillekin riittää vähäisempi sosiaalinen kon-

takti. Jo yksi läheinen ihminen tai harrastus voi ehkäistä yksinäisyyttä ja ylläpitää sosi-

aalista hyvinvointia. (Kallioniemi 2015, 81.) 

2.3.3 Emotionaalinen ja älyllinen hyvinvointi 

Jokainen ihminen kokee päivittäin erilaisia tunteita. Hyvinvoinnin määritelmässä hy-

vinvoinnin kokemukseen kuuluu onnellisuuden tunne, muuta emotionaaliseen hyvin-

vointiin kuuluu omien tunteiden tunnistamien ja hyväksyntä kokonaisuutena, mikä 

tarkoittaa, että sekä positiiviset että negatiiviset tunteet tulee hyväksyä ja niitä pitää 

osata käsitellä. Vaikeita tai negatiivisia tunteita on helpompi käsitellä rentoutuneena, 

joten emotionaalisen hyvinvoinnin etuja on fyysinen palautuminen, jolloin omien 

tunteiden sietäminen ja käsittely on helpompaa. (Rentoutuminen palauttaa voimia 

n.d.) 

 Ihmiset tarvitsevat sopivia älyllisiä haasteita, jotta mieli pysyy virkeänä ja elämä mie-

lenkiintoisena. Riittävät älylliset haasteet motivoivat oppimaan uutta, kun taas liian 

suuret haasteet lisäävät stressiä ja heikentävät niin henkistä kuin älyllistä hyvinvoin-

tia. (Reinola 2017.) 

2.4 Työssä jaksaminen ja työhyvinvointi 

2.4.1 Ammattitaito, kyvyt, koulutus ja työn imu 

Työssään hyvinvoiva ihminen tuntee tekevänsä merkityksellistä työtä ja kokee, että 

työnteko on mielekästä. Mielenkiinto omaa työtä kohtaan lisää motivaatiota ja työn 

imua, eli ihminen jaksaa tehdä työtään päivästä toiseen. Innon ja mielenkiinnon li-

säksi ammattitaito tuo varmuutta ja uskoa omaan tekemiseen, jolloin tapaturmariskit 

vähenevät ja työn tehokkuus kasvaa. Maatalouden jatkuvasti muuttuessa koulutus-

tarve ei koskaan lopu, joten innovatiivinen mieli ja intohimo omaa ammattia kohtaan 

auttavat jaksamaan muutoksissa ja sopeutumaan niihin. Myös haasteet, kuten ilmas-

tonmuutos ja poliittisten päätösten tai tukien muutokset lisäväät maaseutuyrittäjän 

tarvetta stressinsietokyvylle ja jopa ammattitaidolle. (Brew ym. 2016, 1.) 
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Ihmisen hyvinvointiin vaikuttavat myös ulkopuoliset ympäristötekijät, joihin itse ei 

voi vaikuttaa. Siksi on tärkeää, että tarjolla on apua niihin hetkiin, kun ei itse jaksa tai 

pysty suoriutumaan tilan tehtävistä. Esimerkiksi lähellä asuvia halukkaita henkilöitä 

voidaan ennakkoon opettaa ja neuvoa suoriutumaan tilan tehtävistä, jolloin hätäti-

lanteessakin työt saadaan tehtyä, vaikka lomittajaa ei ole heti saatavilla. (Jelppi-

ryhmä n.d.) 

Työympäristöllä on vaikutusta sekä fyysiseen että psykososiaaliseen hyvinvointiin. 

Terveessä työympäristössä voi ilmaista itseään ja jakaa kehitysehdotuksia sekä pur-

kaa pahaa mieltä ilman negatiivisia seuraamuksia, eli saa tarvittaessa tukea ja ym-

märrystä verkostoilta ja perheeltä. Jos tunteitaan patoaa, kostautuu se todennäköi-

sesti jossain vaiheessa yhteistyö- tai parisuhdeongelmina. (Psykososiaalinen kuormi-

tus, n.d.) Johtajaosaamisella voidaan paremmin hallita ja organisoida töitä ja aikatau-

luja, jolloin jokaisella on oma rooli. Hyvä johtaja kestää myös kritiikkiä ja on avoin uu-

sille ehdotuksille, ja ajatustenvaihdossa saadaan myös käsiteltyä mahdollisia on-

gelma-aiheita. Ongelmien purkamisella ja ratkaisemisella heti niiden ilmaantuessa 

voidaan ehkäistä eripuraa ja kaunojen muodostumista. Hyvä työympäristö ja -yhteisö 

selviää ongelmista vaivattomammin ja on valmiimpi kehittymään kuin eripurainen ja 

muutosvastainen yhteisö. (Työhyvinvointi n.d.b.) 

Maaseutuyrittäjän työn ollessa henkisesti ja fyysisesti kuormittavaa, on tilallisen tär-

keää kiinnittää huomiota siihen, kuinka itse kokee pärjäävänsä. On siis hyvä ajoittain 

pohtia sitä, tuntuvatko työn vaatimukset liian suurilta omiin taitoihin tai jaksamiseen 

verrattuna. Näiden tekijöiden epätasapaino luo stressiä, mikä on yksi suurimpia työ-

hyvinvoinnin vaaratekijöitä. Stressaantuneena on alttiimpi tapaturmille, ja palautu-

minen heikkenee, sillä stressi lisää adrenaliinituotantoa, mikä kiihdyttää sykettä ja 

hengitystiheyttä. (Kallioniemi 2013, 20.) Kuormittavuuden vastapainona voidaan pi-

tää työn merkityksellisyyttä sekä sitä, kokeeko tilallinen työnsä tärkeäksi ja onko työ 

riittävän palkitsevaa, jotta se ei käy liian kuormittavaksi. Vastoinkäymisten vastapai-

nona koetut onnistumiset tasaavat myös raskaita työn puolia, kunhan yleinen mieli-

pide omasta työstä on useammin positiivinen kuin negatiivinen. Kun työnsä kokee 

merkittäväksi, on töihin lähteminen mielekästä ja työtehtävistä suoriutuminen ei 

tunnu vastenmieliseltä tai hankalalta. Työhön saattaa uppoutua tarmokkaasti, eikä 
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työntekoa tahdo lopettaa. Maaseutuyrittäjän työ vaatii myös omistautumista mo-

nenlaisiin tehtäviin, joten työn ollessa mielekästä työn imu vie mennessään ja auttaa 

suoriutumaan vaikeammistakin tehtävistä. (Työn imu n.d.) 

2.4.2 Maatalousyrittäjien eläkelaitos  

Vaikka maatilayrittäjä on suurelta osin itse vastuussa työkykynsä ylläpidosta, on hä-

nelle tarjolla ulkopuolisia palveluja, jotka turvaavat lain määräämän vapaa-ajan ja so-

siaaliturvan. Vuosiloman varmistavat lomittajat, jolloin tilalliset ja työntekijät saavat 

vietettyä vapaa-aikaa täysin irti tilan töistä. Lomittajat varataan joko kunnan lomatoi-

mistosta tai yksityiseltä lomituspalveluiden tuottajalta. (Työhyvinvointi n.d.a.)  

Maatalousyrittäjien eläkelaitos, eli Mela on suuressa roolissa ulkopuolisten hyvin-

vointia edistävien toimenpiteiden tarjonnassa. Melan kautta saadaan useimmiten lo-

mittajan vuosilomien ajaksi ja sijausapulomittajan. Lomituspalvelut mahdollistavat 

siis kotieläintilallisen lakisääteisen vapaa-ajan, eli 26 päivää vuodessa, mutta myös 

varmistavat toiminnan jatkuvuuden, jos tilanpitäjä sairastuu, loukkaantuu tai on kun-

toutumisvaiheessa. Äitiysloma ja lapsen hoitovapaa onnistuvat sijaisavun kautta, jol-

loin työtaakka tilallisilla kevenee, kun kaikkea ei tarvitse tehdä itse. (Mela-turvaa 

maatalousyrittäjälle 2020.) 

Mela vastaa myös maaseutuyrittäjien sosiaaliturvasta. Lähes kaikille maatalousyrittä-

jille pakollinen maatalousyrittäjän eläkelain mukainen vakuutut (MYEL-vakuutus) vas-

taa kenen tahansa palkansaajan työeläkevakuutusta. MYEL-vakuutuksen suuruus 

määräytyy MYEL-työtulon mukaan, joten esimerkiksi peruspäivärahan suuruus riip-

puu maaseutuyrittäjän tuloista. Pakollisen MYEL-vakuutuksen omaavalla maatalous-

yrittäjällä on automaattisesti voimassa oleva työajan MATA-työtapaturma- ja ammat-

titautivakuutus, jolloin vahinkotapauksessa tai ammattitaudin puhjetessa yrittäjä 

pääsee hoitoon ja saa tarvittaessa käyttöönsä kuntoutuspalveluita. Melan palvelut 

pyrkivät kuitenkin toimimaan ennaltaehkäisevästi esimerkiksi ammattitautien va-

ralta. (Mela-turvaa maatalousyrittäjille 2020.) 
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2.4.3 Vapaaehtoinen työterveyshuolto ja sairaanhoitopalvelut 

Vaikka ei kuuluisi pakollisen MYEL-vakuutuksen piiriin, voi sen hankkia vapaaehtoi-

sesti ja siten kerryttää eläkettä tulevaisuutta ajatellen. Vapaaehtoisesti yrittäjä voi 

hankkia itselleen työterveyshuollon ja erilaisia sairaanhoitopalveluita joko yksityiseltä 

tai julkiselta puolelta. Työterveyshuolto on vapaaehtoinen, jos yrittäjä työllistää vain 

itsensä, mutta jos tilalla on työntekijöitä, tulee heille se lain sanelemana hankkia. 

Työterveyshuollon tehtävänä on erityisesti ennaltaehkäistä terveyteen, hyvinvointiin 

ja jaksamiseen liittyviä ongelmia, kuten uupumusta, tuki- ja liikuntaelinsairauksia ja 

tapaturmia. Tarjolla on tilakäyntejä, joissa arvioidaan tilan olosuhteita ja riskikoh-

teita, sekä pyritään löytämään ratkaisuja parempiin ja turvallisempiin työskentelyta-

poihin ja- tiloihin. Lisäksi tilalliselle tarjotaan säännöllisiä terveystarkastuksia, joissa 

terveydentilaa seurataan ja ongelmakohtiin puututaan ajoissa. Vapaaehtoisen työter-

veyshuollon lisäksi tilallinen voi hankkia yleislääkärin sairaanhoitopalveluita. (Työter-

veyshuolto 2020.) 

2.4.4 Välitä viljelijästä ja Maaseudun tukihenkilöverkko 

Välitä viljelijästä -projekti on Melan tarjoama maksuton palvelu maatalousyrittäjille, 

jotka tarvitsevat tukea henkiseen tai taloudelliseen jaksamiseen. Palvelun tarkoituk-

sena on kartoittaa maatalousyrittäjän kokonaistilannetta ja etsiä keinoja parantaa 

nykytilannetta joko pelkän keskustelun kautta, tai tarvittaessa eri hyvinvointiasian-

tuntijoiden avulla. Välitä viljelijästä -projektin puoleen voi kääntyä pienimmistäkin 

asioista ja huolenaiheista, jolloin ongelmiin voidaan puuttua jo alkuvaiheessa ja mah-

dolliset tulevaisuuden jaksamis-, parisuhde- tai toimeentulokriisit voidaan ehkäistä. 

Projektin yhtenä tavoitteena on työhyvinvoinnin ja jaksamisen, sekä työkyvyn ylläpi-

täminen sidosryhmien ja maaseudun eri toimijoiden yhteistyön kautta. (Välitä viljeli-

jästä 2020.) 

Maaseudun tukihenkilöverkko tarjoaa keskusteluapua, vertaistukea ja apua kriisiti-

lanteiden käsittelyyn ja niistä selviämiseen koulutuksen saaneiden vapaaehtoisten 

toimesta. Palvelu on maksuton ja se on tarjolla kaikille maaseudulla asuville. Pää-

paino toiminnassa on keskusteluavussa ja vertaistukiryhmissä, mutta uutena osana 

tukiverkkoa on kehitetty Jelppi-ryhmä, jonka tarkoituksena on auttaa kriisin keskellä 
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eläviä selviytymään arkisista askareita, esimerkiksi auttamalla töiden hoitamisessa tai 

ostoksilla käynnistä. Tukihenkilöverkon tavoitteena on auttaa maaseudun ihmisiä jak-

samaan ja voimaan hyvin, sekä toimimaan tukena haastavissa elämäntilanteissa. Tar-

vittaessa tukihenkilöt osaavat myös neuvoa ammattiauttajien luo, mikäli tuettavan 

tilanne sitä vaatii. (Tukihenkilöverkko n.d.; Jelppi-ryhmä n.d.) 

2.5 Palautuminen 

Palautuminen vaikuttaa työssä jaksamiseen, mielialaan ja tarkkaavaisuuteen. Työpäi-

vän aikana pidetyt lyhyet tauot edesauttavat tehokasta työskentelyä ja oppimisky-

kyä, sillä niiden aikana voi irtautua työstä ja palautua. Maaseutuyrittäjällä työajat 

ovat varsin liukuvia, joten arkirytmiä voi olla vaikea muodostaa. Palautumisen ja jak-

samisen kannalta arkirytmi on kuitenkin kannattavaa, sillä rytmitettynä aikataulussa 

on tilaa myös levolle ja rentoutumiselle. (Uni ja palautuminen n.d.) 

Palautuminen on unen ja rentoutumisen lisäksi myös henkinen prosessi, johon voi-

daan sisällyttää sosiaaliset suhteet ja niiden ylläpito. Pelkkä yksinolo kotioloissa ei 

edesauta henkistä palautumista, kun ei voi päivän tai viime aikojen tapahtumia pur-

kaa ajatustenvaihtona toisen ihmisen kanssa. (Uni ja palautuminen n.d.) Ihmissuhtei-

den ylläpito voi olla vaikeaa maaseudulla, jossa väki vähenee ja vanhenee, mutta tek-

nologia on helpottanut yhteydenpitoa tarjoamalla erilaisia vaihtoehtoja videopuhe-

luista ääniviesteihin. (Lauhanen 2019, 59.) Jo lyhyt kahvihetki silloin tällöin auttaa ih-

missuhteiden ylläpidossa ja auttaa purkamaan stressiä, kun on toinen ihminen kuun-

telemassa murheita ja tukemassa arjen keskellä. (Välitä viljelijästä ja maatalousyrittä-

jän hyvinvointi 2019; Tierna 2019.)  

2.5.1 Työstä irtautuminen 

Maatilayrittäjä on tiiviisti kiinni työssään, jolloin vapaapäivätkin saattavat jäädä vain 

termin tasolle, eli varsinaista vapaata itse työstä ei pidetä. Usein maaseutuyrittäjän 

työt ovat omassa pihapiirissä, joten vapaapäivänäkin on helppo huomaamattakin 

tehdä maatilan töitä. Siksi olisikin tärkeää, että ainakin osa vapaista ja lomista voitai-

siin viettää pois tilakeskuksen läheisyydestä. 
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Työstä irtautumista voi helpottaa, jos pyrkii toteuttamaan tiettyä rytmiä, ja erotta-

maan työajan ja vapaa-ajan selkeästi esimerkiksi asettamalla tietyt kellonajat työs-

kentelylle ja pyrkii pitämään niistä kiinni. Maaseutuyrittäjälle työajoista kiinnipitämi-

nen voi olla hyvin vaikeaa, sillä maaseutuyrittäjän arjessa on monia itsestä riippumat-

tomia tekijöitä, joihin ei usein voi vaikuttaa, kuten eläinten sairastelut tai karkailut, 

huono sää tai yllättävä konerikko, mutta tavoite on hyvä asettaa ja pyrkiä siihen mah-

dollisimman usein. (Uni ja palautuminen n.d.) 

Harrastukset voivat toimia työlle sopivana vastapainona etenkin, jos harrastustoi-

minta tapahtuu tilan ulkopuolella. Fyysinen liikunta edesauttaa työkyvyn ylläpitoa, 

mutta myös palautumista, kun töiden jälkeen saa harrastaa jotain mielekästä ja ren-

touttavaa liikuntaa. Henkisen puolen harrastukset, kuten musiikki tai taide antavat 

muuta ajateltavaa kuin arjen askareet, joten oli harrastus mikä tahansa, voi sen 

avulla irtautua työstään ja palautua. (Kallioniemi 2015, 81.) 

2.5.2 Rentoutuminen, lepo ja uni 

Palautumisen kannalta kyky rentoutua on tehokas keino jännitystilojen stressin hel-

pottamiseen, sydämen sykkeen tasaamiseen sekä hyvän mielialan ylläpitämiseen. 

Rentoutuneena ihminen saa levättyä ja uni on laadukkaampaa. Rentoutuminen pa-

rantaa vastustuskykyä ja edistää kokonaisvaltaista terveyttä. Jännitystilat heikentävät 

verenkiertoa raajoissa, jolloin raajat tuntuvat painavilta ja liikkuminen tai työnteko 

voi tuntua raskaalta. Rentoutuminen hyödyttää hyvinvointia monelta osin: Keho pa-

lautuu rasituksesta ja mieli rauhoittuu ja tunteita on helpompi käsitellä. Rentoutumi-

nen voi toimia apukeinona univajeeseen ja henkisesti raskaisiin tilanteisiin, tosin vain 

väliaikaisesti. Suurempiin uni- tai mielenterveysongelmiin kannattaa hakea ammat-

tiapua.  (Rentoutuminen palauttaa voimia n.d.) 

Rentoutuminen ja lepo ovat eri asia kuin uni. Rentoutuminen tapahtuu tietoisesti val-

veillaoloaikana, ja lepohetkiä saa esimerkiksi työpäivän aikaisista tauoista. Työpäivän 

tauottaminen ja pyrkimys kiireettömään tekemiseen ovat rentoutumisen ja levon 

kannalta olennaisia tekijöitä. Oma aika ja joutenolo ovat myös osatekijöinä lepäämi-

sessä, aina ei tarvitse tehdä jotain järkevää. (Lepo ja uni n.d.) 
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Unen laadulla on suuri merkitys palautumisen kannalta. Omaan unen laatuun voi vai-

kuttaa, ja sitä parantaa hyvät elämäntavat, kuten säännöllinen liikunta ja terveellinen 

ruokavalio. Myös ympäristön muokkaamisella sopivaksi on vaikutusta. Nukkumapai-

kan on hyvä olla hämärä ja riittävän viileä. Rentoutuminen ja päivän tapahtumien lä-

pikäyminen ennen nukkumaanmenoa auttaa mieltä valmistautumaan palauttavaan 

ja hyvään uneen. Riittävä unen määrä riippuu yksilöstä, mutta virkeä olo aamulla on 

merkki hyvästä unesta. (Lepo ja uni n.d.) 

2.6 Itsensä johtamisella hyvinvointia 

Maatilayrityksen johtajalla eli tilallisella on usein monta roolia, jotka muodostuvat 

työ- ja perhe-elämästä. Maatilan kirjanpito-, kone-, eläin- ja peltotyöt ja perheellisen 

ihmisen työn ulkopuoliset velvollisuudet, kuten lasten hoitaminen ja heidän menonsa 

vaativat aikatauluttamista.  Hyvällä itsensä johtamisella voidaan vähentää tai jopa 

poistaa esimerkiksi kiireen tunnetta, jos se ei riipu ulkoisista tekijöistä, vaan on kiinni 

omasta työskentelystä ja aikatauluttamisesta. (Itsensä johtaminen perustuu tiedosta-

miseen 2018.) 

Nykypäivän maataloudessa johtamiskyvyn merkitys koetaan erityisen tärkeäksi, 

mutta samalla maatalousyrittäjät pitävät omaa johtamisosaamistaan yhtensä suurim-

pana kehityskohtana. Tilakokojen kasvaessa ja palkatun työmäärän lisääntyessä työ-

tehtävien organisoinnin ja ohjaamisen tarve lisääntyy, ja jos näitä ei hallita, voi työn-

tekijöiden olla vaikea saada työnsä tehtyä hyvin. (Lätti & Tuure 2019.) Työnantajana 

toimiminen voi tuntua ikävältä, jos ei koe löytävänsä osaavaa tai motivoitunutta työ-

voimaa. Usein vika voikin olla taitamattoman työvoiman sijaan puutteellisissa johta-

miskyvyissä, ja heikko esimiestyö voi johtaa myös työntekijöiden suureen vaihtuvuu-

teen. (Kauhanen 2016, 75.) Heikon esimiestyön tai johtajuuden voi tunnistaa siitä, 

että yrittäjä perheineen itse eivätkä mahdolliset työntekijät tiedä mihin tilan toimin-

nassa pyritään, tai mitä tulevaisuudessa tulee tapahtumaan. Epävarmuus tulevaisuu-

desta kuormittaa ja lisää stressiä, eikä stressaantuneessa toimintaympäristössä ole 

kenenkään hyvä työskennellä.  (Jokipii 2009, 67.) 
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Itsensä johtaminen on tavoitteellista toimintaa, jossa asenteella on merkitystä. Jotta 

omaa toimintaa ja yrityksen johtamista voi kehittää, tulee tilanpitämiseen ja kehittä-

miseenkin paneutua ajatuksella. Ensin täytyy tietää olemassa oleva tilanne, ja mihin 

suuntaan haluaa kehittyä. Johtaminen on suunnittelua ja kehittyminen on tehok-

kainta pienin askelin. Pieniä askelia voi ottaa esimerkiksi asettamalla kehitysideoille 

ja niiden toteuttamiselle osatavoitteita, joiden avulla päämäärä, kuten esimerkiksi 

laajennus, saadaan onnistumaan. Tavoitteet voivat olla oikeastaan mitä tahansa, 

minkä yrittäjä kokee tilansa tulevaisuuden kannalta oleelliseksi. Tavoitteet kannattaa 

kuitenkin asettaa sellaisiksi, että niitä voi mitata. Tuotannosta saatavat kilo- tai euro-

määrät ovat esimerkkejä helposti mitattavista tavoitteista. (Yliselä 2009, 66–68.) On-

nistumisen tunteen kokemukseen saa osatavoitteiden saavuttamisen kautta useam-

min, jolloin motivaatio ja innostus omaan tekemiseen säilyvät korkealla. Tavoitteiden 

toteutumista kannattaa myös seurata, jotta voidaan arvioida toimien onnistumista. 

Jatkuvalla seurannalla voidaan myös parantaa toimintaa jatkuvasti, ja muokata ta-

voitteita ja suunnitelmia sen mukaan, kuinka onnistuneita tavoitteissa ollaan. (Salmi-

mies & Ruutu 2014; Kallioniemi 2015, 74.)  

Muutos lähtee aina ihmisestä itsestään. On hyvä tunnistaa itsensä ja oppimistyylinsä, 

sekä korostaa niitä arvoja, jotka ohjaavat omaa toimintaa kohti tilan tavoitteita, oli-

vat ne sitten esimerkiksi parempaa tuotannon laatua tai vaikkapa tehokkuutta. Maa-

seutuyrittäjän tulisi aina pyrkiä pohtimaan uusia tapoja toimia ja kehittyä omia vah-

vuuksiaan hyödyntäen. Omien vahvuuksien tunnistaminen on hyvän johtajuuden 

edellytys, sillä kun tietää omat vahvuutensa ja tapansa toimia eri tilanteissa, tietää 

mikä itseä motivoi toimimaan.  Kehittymiseen vaaditaan toimijuutta, eikä vain tule-

vaisuuden ja muutosten pohtimista. (Salmimies & Ruutu 2014.)  

Toiminnan taloudellisen hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että yrittäjä voi hyvin ja 

mitä tehokkaampaa toiminta on, on se usein myös sen tuottavampaa. Jotta tuotanto 

olisi tehokasta ja tuottavaa, mutta myös laadukasta, on tilallisen osattava suunnitella 

tulevaisuutta ja uusia toimintamalleja. Hyvä johtaja johtaa ensin itseään, sitten vasta 

muita. Tästä johtuen maatilojen tarvitessa entistä enemmän työvoimaa, tulee johta-

mistaidoista aiempaa merkittävämpiä. Sitä kautta on syntynyt myös tarve johtaja- ja 

yrittäjyyskoulutuksen lisäämiselle. (Lätti & Tuure 2019.) Johtamisosaamista ei tarvitse 
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opetella yksin, sillä apukeinoja löytyy myös ulkoisista palveluista. Yrittäjyys-, talous- 

ja johtaja-asiantuntijapalveluita voi hankkia esimerkiksi MaatilaCoach- palvelun muo-

dossa, joka tarjoaa apua ja neuvoja maatilan johtamiseen. Palvelun avulla pyritään 

tuomaan ulkopuolista näkemystä tilan toimintaan, jolloin tilallinen näkee itse mah-

dolliset kehityskohteet omassa tai tilansa toiminnassa. (Kantola 2019.)  

Hyvinvoinnin näkökulmastakin itsensä johtaminen on tärkeää, sillä kun työt on osan-

nut organisoida ja aikatauluttaa, ei synny kiirettä ja tapaturmien riski vähenee. Työ-

määrä osataan jakaa tasaisemmin ja jaksamiseen etsitään jatkuvasti työkaluja ja kei-

noja sen mukaan, minkä itse tietää hyödyttävän omaa hyvinvointiaan. Hyvällä johta-

misella voidaan vähentää henkistä ja fyysistä kuormittumista, sillä omat jaksamisen 

rajat osataan tunnistaa. Työturvallisuus vaatii toteutuakseen suunnittelua. Erilaisiin 

riskeihin tutustutaan etukäteen ja niitä pyritään ennaltaehkäisemään suunnittele-

malla työmenetelmät tehokkaiksi ja mahdollisimman vähän kuormittaviksi ja konei-

den turvalliseen käyttöön perehdytään etukäteen jokaisen niitä käyttävän toimesta.  

(Kallioniemi 2015, 74–75.) 

3 Aiemmat tutkimukset 

Maaseutuyrittäjien hyvinvointia ja työssä jaksamista on tutkittu aiemminkin. Joskus 

tutkimus on rajattu koskemaan vain maaseutuyrittäjiä, kuten MAJA-hanke ja DIDIVE-

hanke. Myös laajempialaisia työhyvinvointitutkimuksia on tehty, ja tähän on kerätty 

maatalouden parissa työskenteleviä koskevia tutkimuksia.  

3.1 Hankkeet 

3.1.1 MAJA-hanke 

Eväitä maatilayrittäjän jaksamiseen (MAJA) –hanke oli Jyväskylän ammattikorkeakou-

lun hallinnoima 1.9.2012-30.9.2014 toteutettu keskisuomalaisten maaseutuyrittäjien 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseen ja tukemiseen. Tavoitteena oli ohjata 

yrittäjiä kiinnittämään enemmän huomiota omaan hyvinvointiin ja kehittää sitä 

omalla toiminnalla päivittäin. Hanke toteutettiin samantyyppisesti kuin MEKA-hanke 

järjestämällä pienryhmätoimintaa, teemapäiviä ja opintomatkoja, mutta tarjolla oli 
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myös parisuhdekursseja ja alueellista toimintaa yhteistyöverkostojen kehittämiseen. 

(Haapakoski 2014, 9,16.) 

3.1.2 DIDIVE-hanke  

Dialogia, digitalisaatiota ja verkostoyhteistyötä maaseutuyrittäjien ja työhyvinvoinnin 

ja tuloksellisuuden tueksi (DIDIVE) -hanke toteutettiin 1.3.2017–28.2.2019 Seinäjoen 

ammattikorkeakoulun toimesta Satakunnan ja Kaakkois-Suomen ammattikorkeakou-

lujen kanssa yhteistyössä. Hankkeen tavoitteena oli edistää maaseutuyrittäjien työ-

hyvinvointia ja tuottavuutta Etelä-Pohjanmaalla, Etelä-Savossa ja Satakunnassa, sekä 

kehittää maaseudun toimijoiden yhteistyötä, tilallisten keskustelu- ja ajatustenvaih-

tokykyjä ja teknologian hyödyntämistä hyvinvoinnin seuraamisessa. (Tietoa hank-

keesta N.d.) 

3.2 Työturvallisuus ja tapaturmat 

Tilastokeskus ylläpitää erilaisia tilastoja, ja maatalousyrittäjien työturvallisuutta ja 

työtapaturmia seurataan vuosittain. Työturvallisuuteen pyritään kiinnittämään nyky-

ään enemmän huomiota, minkä voi huomata myös tilastoista. Vuonna 2018 vähin-

tään neljän päivän sairaslomaan johtaneita tapaturmia tapahtui maatiloilla 2829, 

mikä on 4,5 % vähemmän kuin vuonna 2017. Kuolemaan johtaneita tapaturmia 

vuonna 2018 oli 3. Kaikkiaan työtapaturmia vuonna 2018 sattui 4202 ja miehet ovat 

yleisesti riskialttiimpia työtapaturmille kuin naiset. (Maatalousyrittäjien tapaturmat 

2020.) 

3.3 Oman työkyvyn arviointi 

Sosiaali- ja terveysministeriön teettämän raportin (2015) mukaan työelämän henki-

sen ja fyysisen rasituksen indikaattoreiksi nousi useita maaseutuyrittäjän päivittäi-

seen elämään kuuluvia rasitustekijöitä kuten kiire, suuri raskaan fyysisen työn määrä, 

vaikeat työasennot, työn organisointi, melu ja työtapaturmat sekä työajan pituus. 

Tutkimuksen mukaan likainen ja meluisa työympäristö lisää henkistä rasitusta ja ras-

kas työ luonnollisesti fyysistä rasitusta. Maataloustyötä tekevillä oli yksi eniten sekä 

fyysisesti että henkisesti raskaimpia ammatteja rakennus- ja hoitoalojen ihmisten 
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kanssa. Tutkimuksen mukaan fyysisten haittojen esiintyminen ei ole juurikaan vähen-

tynyt vuodesta 1977.  Tutkimuksessa paneuduttiin työntekijöiden omiin kokemuksiin 

ja työkyvyn arviointiin. Vastausten perusteella saatiin muun muassa edellä mainittuja 

tuloksia. (Lehto, Sutela & Pärnänen 2015, 16–22.) 

4 Tutkimuksen toteuttaminen 

4.1 Tutkimuksen aihe ja merkitys 

Opinnäytetyössä tutkittiin maaseutuyrittäjille tarjottujen hyvinvointimenetelmien 

mielekkyyttä ja toimivuutta MEKA- hankkeeseen osallistuneiden tilallisten kannalta, 

sekä kehitysideoita samantyyppisille tulevaisuuden hyvinvointihankkeille. Toimeksi-

antajana toimi Jyväskylän ammattikorkeakoulun Biotalousinstituutin Maataloustiimi 

ja nimetty henkilö oli syksyyn 2020 asti Susanna Lahnamäki-Kivelä, jonka jälkeen hä-

nen tilalleen vaihtui Anne-Mari Malvisto. Opinnäytetyön avulla saavutettavilla tulok-

silla voitiin tarkastella erilaisten MEKA-hankkeessa tarjolla olleiden menetelmien toi-

mivuutta maaseutuyrittäjien hyvinvoinnin edistämisessä. Opinnäytetyön merkitys oli 

se, että toimeksiantaja sai käsityksen hankkeen onnistumisesta ja mahdollisia kehi-

tyskohteita ja ideoita esimerkiksi tulevaisuuden hankkeita varten. 

4.2 Tutkimusote- ja menetelmä 

Tutkimusotteena opinnäytetyön aineiston saamiseksi käytettiin kvantitatiivista tutki-

musta, jossa kerättiin pääosin määrällistä numeerista tietoa, sillä tietoa oli tarkoitus 

kerätä suurelta joukolta. (Kananen 2008, 10–11.) Avoimia kysymyksiä oli vastatta-

vana sellaisissa kysymyksissä, joissa numeerisen tiedon kerääminen ei ollut järkevää. 

Tällaisia olivat esimerkiksi palaute hankkeesta ja käytännön esimerkit arjessa jaksa-

misessa tiloilla. 

Ennen varsinaisen kyselyn lähettämistä kyselyä testasi seitsemän ihmistä. Testivas-

tauksien avulla selvitettiin, oliko kysymysten asettelu ja kyselyn rakenne selkeä. Tes-

tivastausten tarkastelun jälkeen kysely resetoitiin, eli vastaukset nollattiin ja kyselylo-

makkeeseen tehtiin viimeiset muokkaukset ennen varsinaista lähettämistä. 
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Taustatietoja kerättiin vastaajilta, jotta käsittelyvaiheessa voidaan tehdä vertailua, 

onko esimerkiksi iällä, tuotantosuunnalla tai koulutustaustalla merkitystä vastauksien 

kannalta. Taustatiedot olivat pakollisia, muuten kysymyksiin vastaaminen oli vapaa-

ehtoista. 

4.3 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruumenetelmänä toimi strukturoitu sähköinen kysely, jossa samat kysy-

mykset esitettiin kaikille vastaajille samoilla vastausvaihtoehdoilla. (Kananen, 2008. 

25–26.) Kysymyksiä kyselyssä oli yhteensä 16. Kyselyn tekemisessä käytettiin Webro-

pol 3.0 -ohjelmistoa. Valmis kysely lähetettiin toimeksiantajan kautta MEKA-

hankkeeseen osallistuneille tilallisille sähköpostitse marraskuussa 2020. Vastausaikaa 

kyselylle oli kaksi viikkoa, eli 14 päivää. 

Kyselyn rakenne koostui taustakysymyksistä, joissa kysyttiin ikää, sukupuolta, koulu-

tustaustaa ja tuotantosuuntaa, sekä varsinaisista kysymyksistä, joissa kysyttiin MEKA-

hankkeen eri toimenpiteisiin osallistumista ja niiden toimivuutta palautumisen, työ-

turvallisuuden ja itsensä johtamisen kannalta. Taustatiedoissa oli annettu vastaus-

vaihtoehdot, joista vastattiin vain yhteen pois lukien tuotantosuunta, jossa pystyi va-

litsemaan useamman vaihtoehdon.  

Varsinaiset kysymykset tehtiin Likert-asteikolla, eli jokaisessa kysymyksessä oli vas-

tausvaihtoehdot asteikolla 1–5 (1=ei lainkaan toimiva/merkitsevä, 5=erittäin toi-

miva/merkitsevä). (Asteikolla vai ilman, n.d.) Kysymykset toimenpiteiden osalta oli 

otsikoitu “palautuminen”, “työturvallisuus” ja “itsensä johtaminen”, eli vastaajan tuli 

arvioida toimenpiteiden toimivuutta ja merkitsevyyttä näiden osa-alueiden kautta Li-

kertin asteikon avulla. Vastaamiseen oli annettu ohjeistus vain asteikon ääripäiden (1 

ja 5) kautta. Toimenpiteet oli kysymyksissä eroteltu niin, että hankkeen tarjoamat 

toimenpiteet olivat pienryhmät, teemapäivät, koti- ja ulkomaan opintomatkat sekä 

webinaarit. Jokainen toimenpide oli vielä eroteltu niin, että vastaajan oli helppo poi-

mia vain ne toimenpiteet, joihin oli osallistunut. Erillisiä pienryhmiä oli 26, teemapäi-

viä 22, kotimaan opintomatkoja 17, ulkomaan opintomatkoja kolme ja webinaareja 

neljä. 
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Toimenpidekysymysten lisäksi kyselyssä tiedusteltiin, kuinka merkitsevänä oman hy-

vinvointinsa kannalta vastaaja pitää palautumistaan, työhyvinvointiaan ja itsenä joh-

tamisen kykyä. Jokaisen osa-alueeseen vastattiin erikseen. Tämän lisäksi oli avoin ky-

symys samoista osa-alueista (palautuminen, työturvallisuus ja itsensä johtaminen), 

jossa kysyttiin käytännön esimerkkejä hyödyistä, joita vastaaja on hankkeeseen osal-

listumisesta saanut. Toisella avoimella kysymyksellä pyydettiin palautetta hankkeesta 

ja kehitysehdotuksia tulevia hyvinvointihankkeita varten.  

Rajatuilla vastausvaihtoehdoilla pyrittiin pitämään kysely lyhyenä, mutta toimenpitei-

den runsauden vuoksi kysely muodostui melko pitkäksi. Samasta syystä avoimien ky-

symysten määrä pidettiin minimaalisena, jotta käsiteltävän tiedon määrä ei kasvaisi 

liian suureksi. 

4.4  Aineiston analysointi 

Analyysimenetelmänä käytettiin pääosin tilastollista analyysia, eli saadut vastaukset 

käsiteltiin numeerisilla arvoilla, jotta vastauksia voitiin käsitellä prosenttilukuina ja 

kaavioina. (Kananen 2008, 56–58). Avointen kysymysten osalta vastauksia saatiin niin 

vähän, että ne pystyttiin käymään yksitellen läpi ja muodostamaan kokonaiskuva ke-

hitysideoista ja parannusehdotuksista, sekä esimerkeistä käytäntöön otetuista toi-

menpiteistä tilan arjessa. 

Ristiintaulukoinnin avulla selvitettiin, onko taustatiedoilla, kuten iällä tai tuotanto-

suunnalla merkitystä siihen, kuinka merkittävänä itsensä johtaminen, palautuminen 

ja työturvallisuus koetaan oman hyvinvoinnin kannalta. Ristiintaulukoinnissa käytet-

tiin prosenttiarvoja, ei vastaajien lukumäärää (=n). Sen avulla selvitettiin mahdollisia 

tekijöiden välisiä riippuvuuksia. (Kananen 2008, 52–53.) 

5 Tulokset 

Kysely lähetettiin 249:lle MEKA-hakkeeseen osallistuneelle henkilölle, ja vastauksia 

saatiin kahden viikon aikana 23. Vastausprosentti oli 9,2 %. Kysymykset analysoitiin 

sekä yksitellen että ristiin vertaillen. 
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5.1 Taustatiedot 

Vastaajia oli jokaisesta ikäluokasta. Eniten vastanneita oli ikäluokasta 31–45 (61 %) ja 

vähiten ikäluokista 18–30 sekä yli 60 (8 %). Vastaajista yli puolet (61 %) olivat naisia. 

Miehien osuus vastaajista oli 35 %. 4 % vastaajista ei halunnut kertoa sukupuoltaan. 

Tuotantosuunnittain vastaajia oli myös jokaisesta ryhmästä. Pääosa vastaajista olivat 

maidontuottajia (9) tai emolehmätilallisia (8). Muissa tuotantosuunnissa (vasikka-, 

väli-, loppu- tai yhdistelmäkasvattamo ja kasvinviljely) oli vähemmän vastaajia (yh-

teensä 10). Koulutustaustasta luonnonvara-alan koulutus oli 18 vastaajalla (78 %) ja 

viidellä (22 %) ei ollut taustalla luonnonvara-alan koulutusta. Suurimmalla osalla (35 

%) vastaajista oli alempi korkeakoulututkinto, toiseksi yleisin (30 %) koulutustausta 

oli lukio tai ammattiopisto. Kyselyn vastaajista 26 % kertoivat koulutustaustaukseen 

ylemmän korkeakoulututkinnon ja 9 % peruskoulun. Taustatietokysymykset olivat 

pakollisia, joten kaikkien edellä mainittujen kysymysten vastausprosentti oli 100. 

5.2 Pienryhmät 

Itsensä johtaminen 

Jokaisessa pienryhmässä oli vastausten perusteella osallistujia. Vastauksien mukaan 

itsensä johtamisen kannalta suurimman arvon asteikolla 1–5 saanut pienryhmä oli 

Umpilehmien hoito ja olosuhteet (4,33) ja pienimmän arvon (3) saaneita pienryhmiä 

olivat Tietojärjestelmät tai Excel, Meillekin pihatto?, Siitoseläinkauppa, Tuotantota-

lous ja Investoivat tilat. Kokonaisuudessaan pienryhmien keskiarvo itsensä johtami-

sen osalta oli 3,7. Vastauksia annettiin välillä 3–5 ja mediaanit eri ryhmillä vaihtelivat 

samalla välillä 3–5. Tarkempi erottelu tuloksista nähtävissä liitteessä 1. Vastaajia it-

sensä johtamisen näkökulmaan pienryhmien osalta oli 21 ja vastausprosentti 91,3. 

Palautuminen 

Vastauksia saatiin jokaiseen kohtaan ja vaihteluväli oli 1–5 pienryhmittäin vaihdellen. 

Korkeimmat arvot saivat pienryhmät Umpilehmien hoito ja olosuhteet (4,33), Emo-

lehmätuotannon kehittäminen (4,29) ja Nurmituotannon kehittäminen (4,14). Pienin 

saatu arvo palautumisen osalta pienryhmistä oli 2,33, ja sen saivat Maidon pitoisuu-
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det paremmaksi sekä Maatila osakeyhtiöksi. Kuten liitteessä 2 on nähtävillä, kes-

kiarvo pienryhmien toimivuuteen palautumisen osalta oli 3,5. Kysymykseen vastasi 

22 henkilö ja vastausprosentti oli 95,7. 

Työturvallisuus 

Vastauksia oli joka vaihtoehdossa asteikolla 1–5, ja keskiarvojen perusteella työtur-

vallisuuden osalta pienimmät arvot saaneet pienryhmät olivat Maidon pitoisuudet 

paremmaksi ja Maatila osakeyhtiöksi. Nämä pienryhmät saivat vastauksissa keskiar-

von 2,33. Korkeimmat arvot saaneet pienryhmät palautumisen näkökulmasta olivat 

Umpilehmien hoito ja olosuhteet (4,33) sekä Emolehmätuotannon kehittäminen 

(4,14). Kokonaisuutena pienryhmissä työturvallisuuden keskiarvo oli 3,4. Vastaajia tä-

hän kysymykseen oli 21 ja vastausprosentti oli 91,3. Tarkempi vastausten jaottelu esi-

tetty liitteessä 3. 

5.3 Teemapäivät 

Itsensä johtaminen 

Asteikolla 1–5 vastauksia tuli jokaiseen kohtaan, samoin kuin kaikkiin teemapäiviin. 

Pienimmän arvon (2,5) saanut teemapäivä oli Keski-Suomen maatalous -tulevaisuus-

työpaja ja korkeimman arvon (4,33) sai Poikima-apu –kiertue (käytännön harjoittelu). 

Vastausten mediaaniarvot teemapäivittäin vaihtelivat välillä 2,5–4. Keskiarvo teema-

päiville itsensä johtamisen näkökulmasta oli 3,4. Kysymykseen vastasi 16 henkilöä ja 

vastausprosentti oli 69,6. Vastausten tarkempi erittely esitelty liitteessä 4. 

Palautuminen 

Kysymyksen vastausprosentti oli 73,9 ja vastaajia 17. Vastauksia saatiin jokaiseen 

teemapäivään. Maatilasta Oy -koulutuspäivä ja Yhtiöittäminen saivat teemapäivistä 

pienimmän arvon (2) asteikolla 1–5. Korkeimmat arvot palautumisen toimivuudesta 

teemapäivistä sai Lumikenkäily/patikka/kuntosali (4,5), Emolehmien rakennearvos-

telu ja kuntoluokitus ja Poikima-apu –kiertue (molemmat 4,33). Kuten liitteessä 5 on 

nähtävissä, kaikkien teemapäivien keskiarvo palautumisen näkökulmasta oli 3,2. 
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Työturvallisuus 

Vastauksia saatiin jokaiseen teemapäivään asteikolla 1–5. Korkeimman arvon (4,33) 

työturvallisuuden näkökulmasta sai Poikima-apu –kiertue (käytännön harjoittelu). 

Pienin arvo oli Maatilasta Oy -koulutuspäivän saama 1,67. Vastausten mediaani vaih-

teli yhdestä viiteen. Keskiarvo työturvallisuuden osalta teemapäivillä oli 3,1. Vastaajia 

teemapäivien työturvallisuus näkökulmaan oli 16 ja vastausprosentti oli 69,6. Tar-

kempi erittely on esitelty liitteessä 6. 

5.4 Opintomatkat 

Itsensä johtaminen 

Korkeimmat arvot asteikolta 1–5 kotimaan opintomatkoista sai Emolehmätuotannon 

opintomatkat (4,57) ja Sonnihuutokauppa (4,4). Pienimmät arvot saivat Johtaminen 

ja investoinnit maitotilalla (3) sekä Navettarastit (3). Vastausten mediaaniarvot vaih-

telivat välillä 3–5, eikä mikään opintomatka saanut vastauksia arvolla 1 tai 2. Kes-

kiarvo kotimaan opintomatkoille itsensä johtamisen näkökulmasta oli 3,9. Vastaajia 

kotimaan opintomatkojen itsensä johtamisen näkökulmaan oli 17 ja vastausprosentti 

oli 73,9. Tarkempi erittely kotimaan opintomatkojen tuloksista nähtävissä liitteessä 7. 

Ulkomaan opintomatkoista keskiarvot vaihtelivat välillä 3,5–4,0. Korkeimman arvon 

(4,0) saivat Eurotier ja Pihvikarjaväen opintomatka Ranskaan. Pienimmän arvon (3,5) 

sai Maidontuottajien opintomatka Kanadaan. Ulkomaan opintomatkojen itsensä joh-

tamista kartoittavan kysymyksen vastausten keskiarvo oli 3,9 vastausprosentti 21,7. 

Palautuminen 

Palautumisen näkökulmasta vastauksia saatiin jokaiseen opintomatkaan ja vastaus-

ten keskiarvot asteikolla 1–5 vaihtelivat välillä 3,0–4,5 ja mediaanit välillä 3–5. Pie-

nimmän arvon (3) saaneet kotimaan opintomatkat olivat Johtaminen ja investoinnit 

maitotilalla, Luontoliikunnasta virtaa maatalousyrittäjille sekä Navettarastit. Kaikkien 

tämän kysymyksen vastausten keskiarvo oli 4,1. Kotimaan opintomatkojen palautu-

misen näkökulmaa kartoittavaan kysymykseen vastasi 17 henkilöä ja vastauspro-

sentti oli 73,9. Kotimaan opintomatkojen tarkat vastaukset ovat eritelty liitteessä 8. 
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Ulkomaan opintomatkojen keskiarvo palautumisen näkökulmasta oli 3,7. Korkeim-

man arvon (4) ulkomaan opintomatkoista sai Pihvikarjaväen opintomatka Ranskaan 

ja pienimmän arvon (3,33) Maidontuottajien opintomatka Kanadaan. Vastauspro-

sentti ulkomaan opintomatkojen palautumisen näkökulmaan oli 21,7. 

Työturvallisuus 

Jokainen opintomatka sai vastauksia ja vastaukset vaihtelivat välillä 1–5. Kaikkien ko-

timaan opintomatkojen keskiarvo oli 3,7 ja keskiarvot opintomatkoittain vaihtelivat 

kotimaan matkojen välillä 2,33–4,57 ja ulkomaan opintomatkojen välillä Korkeimman 

arvon (4,57) työturvallisuuden näkökulmasta kotimaan opintomatkoista sai Emoleh-

mätuotannon opintomatkat ja pienimmän arvon (2,33) sai Lypsikit livenä -opinto-

matka. Tarkempi jaottelu liitteessä 9. Ulkomaan opintomatkoista korkeimman arvon 

(3,67) sai Pihvikarjaväen opintomatka Ranskaan ja pienimmän arvon (2,5) Maidon-

tuottajien opintomatka Kanadaan. Kotimaan opintomatkojen työturvallisuusnäkökul-

man kysymyksen vastausprosentti oli 73,9 ja ulkomaan opintomatkojen 21,7. 

5.5 Webinaarit 

Itsensä johtaminen 

Webinaarien itsensä johtamisen näkökulman vastaukset saivat asteikolla 1–5 keskiar-

von 3,2. Eniten vastauksia sai arvo 3. Korkeimman arvon webinaareista sai Sorkka -

kiertue (3,5). Muut webinaarit saivat arvon 3. Vastausprosentti itsensä johtamisen 

näkökulman kysymykseen oli 13,0. 

Palautuminen 

Palautumisen näkökulmasta webinaarit saivat arvoja välillä 2–3 asteikolta 1–5. Pie-

nimmän arvon (2) sai Sorkka –kiertue ja muut webinaarit saivat arvon 3. Kokonaisuu-

dessaan webinaarien keskiarvo palautumisen näkökulmasta oli 2,7 ja vastauspro-

sentti oli 13,0. 

Työturvallisuus 

Asteikolla 1–5 webinaarien työturvallisuusnäkökulmaan vastattiin ainoastaan arvolla 

3, joten keskiarvo ja mediaani oli 3. Vastausprosentti oli 13,0. 
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5.6 Hankkeiden toimenpiteiden vaikutus itsensä johtamisen kykyjen ke-

hittämisessä 

Kysymykseen vastasi 20 henkilöä ja tulokseksi saatiin, että kaikki arvioivat itsensä 

johtamisen osaamisella olevan vähintäänkin hieman vaikutusta hyvinvointiin, sillä as-

teikolla 1-5 (1=ei lainkaan vaikutusta, 5=erittäin paljon vaikutusta) ei yksikään vastaus 

antanut arvoa 1. Suurin osa vastanneista oli vastannut arvolla 4. Vastausvaihtoehdot 

2,3 ja 5 saivat keskenään yhtä paljon vastauksia (ks. Kuvio 2). Vastausten keskiarvo oli 

3,6 ja mediaani 4. Vastausprosentti oli 87,0. 

 

Kuvio 2. Vastaukset koskien hankkeen toimenpiteiden vaikutusta johtamiskykyjen ke-
hittämiseen. 

5.7 Auttoiko hanke huomioimaan paremmin omaa palautumista työpäi-

vän aikana ja vapaa-ajalla? 

Kysymykseen vastasi 20 henkilöä ja tulosten keskiarvo oli 3,55. Enemmistö vastasi ar-

von 3 (35 %). Arvoa 1 ei vastattu lainkaan. Tarkempi jaottelu esitetty kuviossa 3. Ky-

symyksen vastausprosentti oli 87,0. 

 

Kuvio 3. Hankkeen toimenpteiden vaikutus palautumiseen. 
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5.8 Lisäsikö hanke työturvallisuuteen liittyvää osaamista? 

Kysymyksellä selvitettiin vastaajien omia mielipiteitä siitä, oliko hankkeen tarjoamilla 

toimenpiteillä lisäävää vaikutusta heidän osaamiseensa työturvallisuuteen liittyvissä 

asioissa. Vastauksia tuli asteikon jokaiseen kohtaan ja vastausten keskiarvo oli 3,45. 

Mediaani vastauksille oli 4. Vähiten vastauksia sai arvo 1 (10 % vastaajista) ja eniten 

arvo 4 (40 % vastaajista). Tarkempi jaottelu esitetty kuviossa 4. 

 

Kuvio 4. Työturvallisuuten liittyvän osaamisen lisääntyminen hankeen toimenpitei-
den kautta. 

5.9 Itsensä johtamisen, palautumisen ja työturvallisuuden merkittävyys 

oman hyvinvoinnin kannalta 

Kysymyksellä kartoitettiin vastaajien mielipidettä siitä, kuinka merkittävinä osa-alu-

eina oman hyvinvointinsa kannalta he pitävät itsensä johtamista, palautumista ja työ-

turvallisuutta. Kysymykseen vastasi 21 henkilöä ja korkeimmat arvot asteikolla 1–5 

merkittävimpinä hyvinvointiin vaikuttajina saivat Itsensä johtaminen ja Työturvalli-

suus (4,6). Pienimmän arvon (4,5) sai Palautuminen. Yhteensä kaikkien kolmen teki-

jän keskiarvo oli 4,5. Tarkempi vastausten erittely on esitelty kuviossa 5. Kysymyksen 

vastausprosentti oli 91,3. 
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Kuvio 5. Johtamiskyvyn, palautumisen ja työturvallisuuden merkitysellisyys omassa 
hyvinvoinnissa. 

5.10 Avoimet kysymykset 

Avoimilla kysymyksillä haluttiin käytännön esimerkkejä, joita tilalla on hankkeen in-

spiroimana otettu käyttöön tai huomioon omassa toiminnassa. Ensimmäiseen avoi-

meen kysymykseen ”Millaisia käytännön hyötyjä sait hankkeesta omalle tilallesi?” 

saatiin seitsemän vastausta. Esimerkkejä saatiin niin itsensä johtamisen, palautumi-

sen kuin työturvallisuuden näkökulmiin. Käytännön hyötyjä oli työturvallisuuteen esi-

merkiksi vinkit eläintenkäsittelyyn ja oman toiminnan ennakointi ja riskien tiedosta-

minen. Itsensä johtamisen osalta hyöty oli varmuus omaan tekemiseen ja ammatti-

taitoon, sekä omien toimintatapojen muuttaminen ja järkevöittäminen. Palautumi-

sen osalta hankkeen hyödyiksi mainittiin vapaapäivät pois tilalta ja toisten tilallisten 

tapaaminen sekä työtaakan keventäminen urakoitsijoiden avulla ja säännöllisillä lo-

milla. Kysymyksen vastausprosentti oli 30,4. 

Toisen avoimen kysymyksen kautta oli tarkoitus kerätä kehitysehdotuksia tulevia hy-

vinvoinnin edistämishankkeita varten. Kehitysehdotuksina mainittiin liikuntapainot-

teiset pienryhmät ja maatilojen ihmissuhteiden ylläpidon ja tärkeyden huomioimi-

nen. Vastauksina saatiin myös kommentteja ”Lisää vastaavanlaisia hankkeita” ja ”Ty-

perä kysely ei jaksa edes vastata”.  Kysymyksen vastausprosentti oli 30,4. 
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6 Johtopäätökset 

Tulosten perusteella MEKA-hankkeen toimenpiteillä oli vaikutusta maatilayrittäjien 

hyvinvoinnin huomioimiseen, sillä valtaosa kysymyksistä sai keskimääräistä (3) pa-

remman keskiarvon. Huomion kiinnittäminen omaan hyvinvointiin lisääntyi ja työtur-

vallinen osaaminen karttui. Itsensä johtamisen taidot koettiin hyvinvoinnin kannalta 

yllättävän tärkeiksi ja hanke avusti johtamiskykyjen kehittämisessä. Toimenpiteiden 

onnistumista voi arvioida yhdistämällä näkökulmien saamien keskiarvot ja vertaile-

malla niitä keskenään, jonka mukaan onnistunein toimenpide kotimaan opintomat-

kat, joka näkökulmien yhteisen keskiarvon jälkeen sai arvon 3,9. Ulkomaan opinto-

matkat ja pienryhmät vaikuttivat myös onnistuneilta, sillä niiden keskiarvot olivat 3,5. 

Teemapäivien keskiarvo oli 3,2 ja webinaarien 3,0. 

 Vastaukset vaihtelivat yksittäisissä kysymyksissä paljonkin, mutta se voi olla riippu-

vainen esimerkiksi tilallisen arvoista, ja siitä mitä hän itse pitää oman hyvinvointinsa 

ja tilan toiminnan kannalta tärkeänä. Vanhemmat ihmiset antoivat keskimäärin hei-

kompia arvosanoja, mutta keskimmäisiä ikäluokkia (31–45 ja 45–60) oli eniten, eikä 

aivan nuorimpien ja vanhimpien vastauksien vähyydestä johtuen saatu kattavaa ku-

vaa jokaisesta ikäluokasta. Naiset arvioivat itsensä johtamisen, palautumisen ja työ-

turvallisuuden merkityksen suuremmaksi oman hyvinvointinsa kannalta kuin miehet. 

Sen kuinka paljon hankkeen toimenpiteistä oli hyötyä näihin eri näkökulmiin ei vaih-

dellut sukupuolen mukaan. 

Tuotantosuunnittain ei vastauksissa juurikaan ollut eroa, mutta maitotilalliset kokivat 

työturvallisuusosaamisensa lisääntyneet muita tuotantosuuntia vähemmän. Muutoin 

tuotantosuunnalla ei juurikaan ollut vaikutusta. Koulutustaustalla ei ollut merkittävää 

vaikutusta vastauksiin. 

7 Pohdinta 

Tutkimuksen kyselyn vastausprosentti oli pieni, joka voi johtua monesta eri tekijästä. 

Kysymyksillä oli tarkoitus muistella MEKA-hanketta ja omia mielikuvia niistä hank-

keista, joihin vastaajat olivat osallistuneet. Haastetta vastaamisen oli voinut tuoda se, 

että hankkeesta ja sen päätymisestäkin on jo aikaa, sillä hanke oli toiminnassa 
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1.11.2015-31.10.2019. Lisäksi kysely oli varsin pitkä, sillä siinä käytiin läpi kaikki toi-

menpiteet kolmesta eri näkökulmasta, eli toimenpiteiden osalta yhteen kysymykseen 

täytyi vastata kolme kertaa. Mobiililaitteella vastatessa kysely vaikutti vielä pidem-

mältä, kun kaikki kysymykset olivat jonossa perättäin eivätkä taulukkomallisena ku-

ten tietokoneella vastattaessa. Liitteessä 10 nähtävillä kyselylomake tietokonenäky-

mässä. Pieni vastausprosentti pienentää myös tutkimuksen luotettavuutta, sillä kovin 

kattavaa otantaa vähillä vastaajilla ei koko joukosta saada. Vastauksia on kuitenkin 

pyritty vertailemaan keskenään, jolloin voidaan saada pientä kuvaa niistä tekijöistä, 

jotka hankkeen onnistumiseen ovat vaikuttaneet. Saatujen vastausten luotettavuutta 

pyrittiin parantamaan testaamalla kysely koehenkilöillä, jotta saatiin varmistus kysy-

mysten oikealle asettelulle ja sisällölle. Kysymysten ymmärrettävyys ja yksiselitteisyys 

varmistivat sen, että vastaukset saatiin niihin kysymyksiin, joihin haluttiin. 

Johtamiskyvyn tarve maatilojen hallinnassa on nykypäivän tilalliselle selkeästi suurta 

ja hyvinvoinnin edistäminen on tärkeää. Henkisen hyvinvoinnin ja jaksamisen merki-

tys tulee olemaan esillä varmasti aina, sillä elämä on jatkuvaa muutosta etenkin maa-

seutuyrittäjillä. Se, että ulkopuoliset tahot tarjoavat apuaan maaseudun yrittäjille hy-

vinvointiin liittyvissä asioissa on tärkeää, sillä yksin ei aina pärjää. Kyselyn vastauksia 

läpikäydessä heräsi kysymys, että kuinka hyvin esimerkiksi MEKA-hankkeen tyyliset 

hyvinvointihankkeet tavoittavat niitä, jotka ovat jo vaikeuksissa oman jaksamisensa 

tai hyvinvointinsa kanssa. Kuinka paljon ihmisiä jää avun ulkopuolelle, kun he eivät 

itse jaksa tai pysty enää heille tarjottuihin tilaisuuksiin, ja millä tavalla näille henki-

löille voitaisiin saada heidän tarvitsemaansa apua.  

Verkostoituminen on tässäkin suhteessa varmasti oleellista, kuten alueellinen toi-

minta. Tiiviimpi yhteistyö oman alueen maatalouden tuottajien kesken voisi nostaa 

esille pienten tekijöiden tärkeyden, jolloin jokainen tilallinen voisi kokea itsensä 

osaksi yhteisöä. Yhteenkuuluvuuden tunne voisi lisätä osallistumista ja siten ehkäistä 

syrjäytymistä sekä edistää yksilön kokonaisvaltaista hyvinvointia. Tulevaisuudessa 

voisi pyrkiä kartoittamaan tarkemmin maaseutuyrittäjien hyvinvoinnin kokemuksia 

sekä yhteistyön ja verkostoitumisen tärkeyttä osana tilallisen toimeentuloa ja arjesta 

selviytymistä. 
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Liite 2. Vastaukset pienryhmien toimivuudesta palautumisen näkökulmasta. 
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Liite 3. Työturvallisuuden huomioiminen pienryhmien toiminnassa. 
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Liite 4. Teemapäivien onnistuminen itsensä johtamisen näkökulmasta. 
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Liite 5. Teemapäivien onnistuminen palautumisen näkökulmasta. 
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Liite 6. Teemapäivien onnistuminen työturvallisuuden näkökulmasta. 

 

 

Liite 7. Vastausjakauma kotimaan opintomatkojen onnistumisesta itsensä 
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Liite 8. Vastausjakauma kotimaan opintomatkojen onnistumisesta 
palautumisen näkökulmasta. 
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Liite 9. Vastausjakauma kotimaan opintomatkojen onnistumisesta 
työturvallisuuden näkökulmasta. 
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Liite 10. Tutkimuksen verkkokyselylomake. 
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